
 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Direzione Scolastica Regionale per l’Umbria 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
ISTITUTO PROFESSIONALE "SANDRO PERTINI" 

C.P.I.A. TERNI 
 
 

 FAX  0744403758  
e-mail: trri030005@istruzione.it     
PEC: TRRI030005@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Codice Meccanografico TRRI030005 

I.O. IPSIA "S. Pertini" - C.P.I.A. 
Viale B. Brin, 32  05100 TERNI 
Tel.: 0744403282 – 0744431962 
Codice fiscale  91061500558  

 
Prot. n. 1365/4.1.o del 10/02/2018 

All’albo on line 
 
 
OGGETTO: Nomina GOP Ristretto nell’ambito del Progetto “#latuascuolaatrecentosessantagradi” - 

PON- FSE- “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” relativo al Fondo 
Sociale Europeo – Programmazione 2014-2020- Avviso Prot.n. AOODGEFID/10862 del 
16/09/2016. Codice Progetto: 10.1.1A – FSEPON-UM-2017-7. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020; 

VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al 
disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto 
nella aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo 
precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di 
sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

VISTA la Comunicazione del MIUR Prot. n. AOODGEFID/31713 del 24 Luglio 2017, con la 
quale viene formalmente autorizzato a questo istituto il progetto PON presentato 
nell’ambito dell’avviso sopradetto e contraddistinto dal codice 10.1.1A-FSEPON-
UM-2017-7; 

CONSIDERATO che il progetto dal titolo “#latuascuolaatrecentosessantagradi” è stato finanziato per un 
importo complessivo pari a € 39.927,30; 

CONSIDERATO che la nota sopraindicata inviata dall’Ufficio Scolastico Regionale costituisce la 
formale autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio 
dell’ammissibilità della spesa; 

VISTE la delibera del Commissario Straordinario di cui al verbale n. 4 del 27 ottobre 2017 e 
la delibera del Collegio dei Docenti di cui al verbale n. 1 del 1 settembre 2017 con cui 
il progetto codice 10.1.1A-FSEPON-UM-2017-7 è stato inserito nel PTOF triennale; 

VISTO il verbale del Commissario straordinario di cui al verbale n. 4 del 27 ottobre 2017 con 
cui il Progetto è stato assunto in bilancio; 

VISTA la nota “Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi 
aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale - Chiarimenti” pubblicata dal 
MIUR con Protocollo n. 0034815 del 02-08-2017; 

RITENUTO che tale nota stabilisce che per il reclutamento del personale Esperto-Formatore, 
“Preliminarmente, l’Istituzione Scolastica deve provvedere a verificare se siano 
presenti o disponibili nel proprio corpo docente le risorse professionali di cui ha 
necessità”;  



 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Direzione Scolastica Regionale per l’Umbria 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
ISTITUTO PROFESSIONALE "SANDRO PERTINI" 

C.P.I.A. TERNI 
 
 

 FAX  0744403758  
e-mail: trri030005@istruzione.it     
PEC: TRRI030005@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Codice Meccanografico TRRI030005 

I.O. IPSIA "S. Pertini" - C.P.I.A. 
Viale B. Brin, 32  05100 TERNI 
Tel.: 0744403282 – 0744431962 
Codice fiscale  91061500558  

VISTE la delibera del Commissario Straordinario di cui al verbale n. 4 del 27 ottobre 2017 e 
la delibera del Collegio dei Docenti di cui al verbale n. 3 del 25 ottobre 2017, di 
approvazione dei criteri di comparazione dei curricola del personale interno e/o 
esterno all’Istituto cui conferire gli incarichi di esperto e tutor d’aula; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del Progetto è necessario istituire ed avviare le attività di 
GOP; 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  

 
DECRETA 

 
ART. 1 
La costituzione del Gruppo operativo ristretto del Piano Integrato in oggetto  l'attuazione del progetto 
“#latuascuolaatrecentosessantagradi” - Codice Progetto: 10.1.1A – FSEPON-UM-2017-7. 
 
Dirigente Scolastico: Prof.ssa Cinzia Fabrizi 
DSGA: Sig.ra Antonella Olivieri 
Docente referente del progetto: Da nominare 
Assistente amministrativo: da nominare 
 
 
ART. 2 
Il Gruppo operativo ristretto sarà successivamente integrato da altre figure professionali tenendo conto dei 
compiti specifici attribuiti: il referente per il monitoraggio e la valutazione e i tutor dei singoli obiettivi e 
azioni. 
 
ART. 3 
Secondo quanto prescritto dalle Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione delle iniziative cofinanziate dai 
Fondi Strutturali Europei 2014/2020, il Gruppo Operativo di Piano organizza ed orienta l'attuazione dei 
componenti (Dirigente Scolastico, Collegio dei Docenti, Commissario Straordinario, ecc.); e su incarico del 
Dirigente Scolastico e nei limiti delle norme generali e d'Istituto provvede, quando necessario alla gestione 
del reclutamento degli esperti (pubblicazione, raccolta e analisi comparativa dei Curriculum Vitae, proposte 
motivate, verbalizzazione). Le riunioni del Gruppo operativo ristretto del Piano Integrato d'Istituto non 
avvengono coinvolgendo sempre tutti i membri ma convocando solo quelli che, di volta in volta, sono 
competenti della tematica da discutere e da risolvere. 
 
ART. 4 
Per quanto riguarda i costi afferenti il funzionamento del gruppo Operativo di Piano, a fronte dell'attività 
effettivamente svolta a di fuori dell'orario di servizio, gli stessi saranno ripartiti proquota per ciascun 



 
 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca Direzione Scolastica Regionale per l’Umbria 
 

ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO 
ISTITUTO PROFESSIONALE "SANDRO PERTINI" 

C.P.I.A. TERNI 
 
 

 FAX  0744403758  
e-mail: trri030005@istruzione.it     
PEC: TRRI030005@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Codice Meccanografico TRRI030005 

I.O. IPSIA "S. Pertini" - C.P.I.A. 
Viale B. Brin, 32  05100 TERNI 
Tel.: 0744403282 – 0744431962 
Codice fiscale  91061500558  

progetto autorizzato nell'ambito dell'area organizzativo gestionale. Le quote e i compensi orari 
omnicomprensivi, saranno definiti con le note dell'autorità di gestione MIUR. 
 
ART. 5 
In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni comunitarie, gli 
incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all'atto della revoca. 
 
ART. 6 
Il presente decreto è pubblicato all'albo della scuola e sul sito web dell'istituto (http://www.ipsiaterni.gov.it). 
 
 
 
 

 Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Cinzia Fabrizi 
 (firma digitale) 

http://www.ipsiaterni.gov.it/

